
Die Stadt Aschaffenburg erlässt auf Grund von Art.1, 2, 8 des Kommunalabgabengesetzes 
(KAG) und von § 90 Abs. 1 Satz 1 Nr. 3 des Achten Buches Sozialgesetzbuch –Kinder und 
Jugendhilfe – (SGB VIII) folgende Satzung zur Änderung der Satzung über die Erhebung von 
Benutzungsgebühren für die Kindertageseinrichtungen der Stadt Aschaffenburg 
(Kindertageseinrichtungengebührensatzung) vom 26.05.2023 vorbehaltlich der Prüfung 
durch die Rechtsstelle: 
 

§ 1 
 
1. In § 6 erhält Absatz 3 a) folgenden Wortlaut: 
 
„für den Besuch von Kinderkrippen: 
 

Buchungszeiten 
täglich 

Beitrag ab 
01.02.2025 

€ / Kind 

Beitrag ab 
01.09.2025 

€ / Kind 
4 bis 5 Stunden 325,50 363,00 
5 bis 6 Stunden 347,50 385,00 
6 bis 7 Stunden 369,50 407,00 
7 bis 8 Stunden 391,50 429,00 
8 bis 9 Stunden 413,50 451,00 

9 bis 10 Stunden 445,50 483,00 
 
In den Gebühren sind Kosten für einen Vormittags- und Nachmittagssnack (i. d. R. Obst) 
enthalten.“ 
 
2. In § 6 erhält Absatz 3 b) folgenden Wortlaut:  
 
„für den Besuch der Kindergärten: 
 

Buchungszeiten 
täglich 

Beitrag ab 
01.02.2025 

€ / Kind 

Beitrag ab 
01.09.2025 

€ / Kind 

 

4 bis 5 Stunden 201,00 226,00  
5 bis 6 Stunden 216,00 241,00  
6 bis 7 Stunden 231,00 256,00  
7 bis 8 Stunden 246,00 271,00  
8 bis 9 Stunden 261,00 286,00  

9 bis 10 Stunden 276,00 301,00 “ 
 
3. In § 6 erhält Absatz 3 c) folgenden Wortlaut:  
 
„für den Besuch des Naturkindergartens: 
 

Buchungszeiten 
täglich 

Beitrag ab 
01.02.2025 

€ / Kind 

Beitrag ab 
01.09.2025 
 € / Kind 

4 bis 5 Stunden 206,00 236,00 
5 bis 6 Stunden 221,00 251,00 
6 bis 7 Stunden 236,00 266,00 
7 bis 8 Stunden 251,00 281,00 
8 bis 9 Stunden 266,00 296,00 

9 bis 10 Stunden 281,00 311,00 
 



In den Gebühren sind Kosten für einen Vormittags- und Nachmittagssnack (i. d. R. Obst) 
enthalten.“ 

 
 

§ 2 
 

Die Änderungssatzung tritt zum 01.02.2025 in Kraft.  
 
 
Aschaffenburg, 20.01.2025 
 
gez. 
 
Jürgen Herzing 
Oberbürgermeister  
 


